
 
MERCATO LOCALE DELLA FLESSIBILITA’ – codici IVA 

VENDITE E SERVIZI RESI DAL GME S.p.A.: 

V1: vendita imponibile con aliquota ordinaria 

V1: prestazioni di servizi rese con aliquota ordinaria 

V2: vendita imponibile con aliquota ridotta 

VR: operazione in reverse charge ‐ art. 17, co. 6, D.P.R. 633/72 ‐ inversione contabile 

V3: cessioni ai cosiddetti "esportatori abituali", non impon. ad IVA ex art. 8 D.P.R. 633/72 

VE: vendita imponibile alla PA con aliquota ordinaria ‐ Scissione dei pagamenti 

VE: prestazioni di servizi rese alla PA con aliquota ordinaria ‐ Scissione dei pagamenti 

VF: vendita imponibile alla PA con aliquota ridotta ‐ Scissione dei pagamenti 

VX: vendita imponibile a non PA con aliquota ordinaria ‐ Scissione dei pagamenti 

VX: prestazioni di servizi rese a non PA con aliquota ordinaria ‐ Scissione dei pagamenti 

VY: vendita imponibile a non PA con aliquota ridotta ‐ Scissione dei pagamenti 

V4: operazione non soggetta ad IVA art. 7bis D.P.R. 633/72 – artt. 38 e 39 Dir. 2006/112/CE reverse charge 

UE 

V5: operazione non soggetta ad IVA art. 7bis, co. 3, D.P.R. 633/72 – artt. 38 e 39 Dir. 2006/112/CE reverse 

charge ExtraUE 

V8: prestazioni di servizi rese ‐ operazione non soggetta ad IVA art. 7ter D.P.R. 633/72 – art. 44 Dir. 

2006/112/CE reverse charge UE 

VC: prestazioni di servizi rese ‐ operazione non soggetta ad IVA art. 7ter D.P.R. 633/72 – art. 44 Dir. 

2006/112/CE reverse charge ExtraUE 

VS: cessioni energia S. Marino ‐ art. 71 D.P.R. 633/72 

W0: Penalità ‐ Non imponibile art. 15, co. 1, n. 1, D.P.R. 633/72 

 

ACQUISTI E SERVIZI RICEVUTI DAL GME S.p.A.: 

AR: operazione in reverse charge ‐ art. 17, co. 6, D.P.R. 633/72 ‐ inversione contabile 

AX: prestazioni di servizi ricevute con aliquota ordinaria, ‐ Scissione dei pagamenti 

A6: operazione non soggetta ad IVA art. 38 Dir. 2006/112/CE reverse charge UE 

AN: operazione non soggetta ad IVA art. 38 Dir. 2006/112/CE reverse charge ExtraUE 

AS: cessioni non soggette ad IVA ai sensi dell'art.71, co. 2 D.P.R. 633/72 

A7: prestazioni di servizi ricevute – operazione non soggetta ad IVA art. 7ter D.P.R. 633/72 – art. 44 Dir. 

2006/112/CE reverse charge UE 



A8: prestazioni di servizi ricevute – operazione non soggetta ad IVA art. 7ter D.P.R. 633/72 – art. 44 Dir. 

2006/112/CE reverse charge ExtraUE 

 

CORRISPETTIVI GME S.p.A.: 

V1: vendita imponibile aliquota ordinaria 

V3: cessioni ai cosiddetti "esportatori abituali", non impon. ad IVA ex art. 8 D.P.R. 633/72 

VE: prestazioni di servizi rese alla PA con aliquota ordinaria ‐ Scissione dei pagamenti 

VX: prestazioni di servizi rese a non PA con aliquota ordinaria ‐ Scissione dei pagamenti 

V8: operazione non soggetta ad IVA art. 7ter D.P.R. 633/72 – art. 44 Dir. 2006/112/CE reverse charge UE 

VC: operazione non soggetta ad IVA art. 7ter D.P.R. 633/72 – art. 44 Dir. 2006/112/CE reverse charge 

ExtraUE 


